[image: image1.jpg]

ДУМА ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 Р Е Ш Е Н И Е № 408
	О внесении изменений в решение Думы Хорольского

муниципального района  от  29 сентября 2014 года
№ 92 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях,   организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организации отдыха детей в каникулярное время и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Думы Хорольского муниципального района в сфере образования»

Принято Думой Хорольского
муниципального района                                                         11 мая 2017 года

 В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Хорольского муниципального района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании  Устава Хорольского муниципального района Приморского края  Дума Хорольского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Внести      в решение Думы Хорольского муниципального района  от    29 сентября 2014 года № 92 «Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях,   организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организации отдыха детей в каникулярное время и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Думы Хорольского муниципального района в сфере образования» (далее – Решение  № 92) следующие изменения:

1.1.В наименовании слова   «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
1.2.В пункте 1 слова   «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.Внести в Положение об организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях,   организации предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях, создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организации отдыха детей в каникулярное время, утвержденное Решением № 92, следующие изменения:
2.1. В наименовании  слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».
2.2.В пункте 1.1 раздела 1 слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.3.В пункте 1.2 раздела 1 слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.4.Раздел 8 изложить в следующей редакции:

«8.Осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья

8.1.Координатором  осуществления   мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья,  является межведомственная комиссия по вопросам обеспечения организации  отдыха,  оздоровления и занятости детей (далее - межведомственная комиссия). Положение о межведомственной комиссии и её персональный состав утверждаются постановлением администрации Хорольского муниципального района.

8.2.Основными задачами обеспечения организации  отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья  на территории  Хорольского муниципального района  в каникулярное время,  являются:

создание условий для оздоровления, отдыха, полезной занятости, рационального использования каникулярного времени учащимися;

профилактика детской безнадзорности, правонарушений и травматизма несовершеннолетних;

создание условий для развития детско-юношеского туризма, физической культуры и спорта;

организация содержательного досуга детей и подростков;

развитие и укрепление связей школы, семьи, муниципальных учреждений дополнительного образования, муниципальных учреждений культуры.

8.3.Типы оздоровительных лагерей на территории  Хорольского муниципального района:

загородные оздоровительные лагеря - являются стационарными и организуются для детей в возрасте 6,5-18 лет (включительно);

оздоровительные лагеря с дневным пребыванием;

лагеря труда и отдыха - организуются для обучающихся, достигших 14 лет, создаются с круглосуточными или дневным пребыванием;

палаточные лагеря - организуются для обучающихся образовательных учреждений в возрасте от 12 лет и старше.

8.4.На базе оздоровительного лагеря любого типа может быть организована профильная смена (смены), сочетающая в себе отдых и оздоровление детей с организацией деятельности в целях углубления знаний, умений, навыков в научном, техническом, художественном творчестве, спорте, туризме и краеведении, в других видах познавательной деятельности.

8.5.Профильные оздоровительные лагеря относятся к одному из типов оздоровительных лагерей, указанных в пункте 8.3 настоящего Положения, на базе которого они организованы.

8.6.Смена лагеря проводится для детей 6,5-18 лет на период летних, осенних, зимних и весенних каникул.

8.7.Организаторами смен лагерей могут быть:

муниципальные учреждения  Хорольского муниципального района;

общественные организации, осуществляющие деятельность на территории  Хорольского муниципального района;

иные заинтересованные организации, учредительные документы которых предусматривают организацию данного вида деятельности.

8.8.Организатор смены, которому выделяются бюджетные средства на организацию оздоровления и отдыха детей, в первоочередном порядке обеспечивает отдых, оздоровление, занятость:

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

безнадзорных и беспризорных детей;

детей-инвалидов;

детей, имеющих недостатки в психическом или физическом развитии;

детей - жертв вооружённых и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

детей, проживающих в малоимущих семьях;

детей, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел;

детей, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

детей безработных граждан.

8.9.Организатор смены лагеря несет в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

обеспечение жизнедеятельности смены лагеря;

создание условий, обеспечивающих  безопасность жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и сотрудников, в том числе во время проезда к месту отдыха и обратно;

соответствие форм, методов и средств при проведении смены возрасту, интересам и потребностям обучающихся и воспитанников;

соблюдение прав и свобод обучающихся, воспитанников и сотрудников смены лагеря.

8.10.Открытие смены лагеря возможно только после приёмки лагеря межведомственной комиссией, созданной муниципальным правовым актом администрации Хорольского муниципального района.

8.11.Продолжительность смены лагеря устанавливается руководителем организации, которая организует лагерь, в соответствии с действующим законодательством, санитарно-эпидемиологическими правилами.

8.12.Содержание деятельности смены определяется направленностью смены (образовательная, творческая, трудовая и другие). При выборе форм и методов работы, независимо от направленности, приоритет должен отдаваться оздоровительной и образовательной деятельности (полноценное питание, медицинское обслуживание, пребывание на свежем воздухе, проведение оздоровительных, культурных мероприятий, организация походов, игр, занятий в объединениях по интересам). Цели, задачи, содержание, механизмы реализации, ожидаемые результаты смены излагаются организацией в программе деятельности смены лагеря.

8.13.Порядок и режим работы лагеря утверждается локальным правовым актом организации, учреждения, организующим лагерь.

8.14.Работа муниципальных учреждений культуры, муниципальных учреждений дополнительного образования по организации отдыха детей в каникулярное время осуществляется в рамках культурно-досуговой и культурно-просветительской деятельности.».

2.5.В подпункте 1 пункта 9.1 раздела 9 слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.6.В подпункте 3 пункта 9.1 раздела 9 слова «организацию  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.7.Пункт 9.2 раздела 9  дополнить подпунктами 7.1, 7.2  следующего содержания:

«7.1)обеспечивает предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет  администрация Хорольского муниципального района, в первоочередном порядке;

7.2)принимает меры:

по принятию нормативных правовых актов, регулирующих деятельность организаций отдыха детей и их оздоровления, функции и полномочия учредителя которых осуществляет  администрация Хорольского муниципального района;

по созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет  администрация Хорольского муниципального района;

по обеспечению максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их оздоровления,  функции и полномочия учредителя которых осуществляет  администрация Хорольского муниципального района;».

2.8.Пункт 9.3 дополнить  раздела 9подпунктами 11.1, 11.2 следующего содержания:

«11.1)осуществляет контроль за соблюдением требований законодательства в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

11.2)в пределах установленной компетенции оказывает содействие гражданам, общественным и иным организациям в осуществлении общественного контроля в сфере защиты прав детей на отдых и оздоровление;».

2.9.В подпункте 1 пункта 9.5 раздела 9 слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществления в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

2.10.В наименовании  раздела 10 слова «организации  отдыха детей в каникулярное время»  заменить словами  «осуществления в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

3.Решение вступает в силу со дня его  официального обнародования.
4.Решение  обнародовать в установленном порядке  и разместить на официальном сайте администрации Хорольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Хорольского

муниципального района                                                           А.А. Губайдуллин

« 15 »    мая  2017 года

PAGE
8